
 

Электронная версия соответствует оригиналу 

    
  УТВЕРЖДАЮ1 

Заместитель директора – главный 
инженер Барановичского лесхоза 
 
_____________________ Б.И.Гиль 
«04» сентября 2023 г. 

  
АУКЦИОННЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

I. Приглашение к участию в процедуре закупки 
 

Вид процедуры закупки Электронный аукцион (повторный) 
Сведения о заказчике 

Наименование (для юридического лица) либо 
фамилия, собственное имя, отчество (при 
наличии) (для индивидуального 
предпринимателя) 

Государственное лесохозяйственное учреждение 
«Барановичский  лесхоз» 
(Барановичский лесхоз) 

Место нахождения (для юридического лица) 
либо место жительства (для индивидуального 
предпринимателя) 

225409 Брестская область, г. Барановичи, ул. 
Маяковского,7 

Учетный номер плательщика (при наличии)  200017622 
  

Сведения об организаторе 
Наименование юридического лица  - 
Место нахождения  - 
Учетный номер плательщика  - 

Сведения о закупке 
Дата истечения срока для подготовки 
и подачи предложений 

11.09.2023 

Ориентировочная стоимость предмета 
закупки 

 160 000 белорусских рублей 

Требования к участникам, 
документы и (или) сведения 
для проверки требований 
к участникам3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Требования к участникам процедуры закупки 
предъявляются в соответствии с Положением о порядке 
закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств  
Государственного лесохозяйственного учреждения 
«Барановичский лесхоз» утвержденным приказом директора 
Барановичского лесхоза № 171 от 12.05.2023г (далее 
Положение): 

Участником конкурентной процедуры закупки может 
быть любое юридическое или физическое лицо, в том числе 
индивидуальный предприниматель, независимо от 
организационно-правовой формы, формы собственности, места 
нахождения и места происхождения капитала, которое 
соответствует требованиям, установленным в документации о 
закупке в соответствии с  Положением, за исключением 
юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, включенных в Реестр поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), временно не допускаемых к 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

 
 
 
 
 
  

закупкам, в соответствии с частью третьей пункта 2.5 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 
марта 2012 г. № 229, а также в  целях соблюдения 
приобретения закупок у производителей или их сбытовых 
организаций (официальных торговых представителей) при 
рассмотрении предложений отклоняется предложение 
участника процедуры закупки, не являющегося 
производителем или его сбытовой организацией (официальным 
торговым представителем), в случае, если в конкурентной 
процедуре закупки участвует не менее двух производителей и 
(или) сбытовых организаций (официальных торговых 
представителей) и цена предложения такого участника не ниже 
цены хотя бы одного участвующего в процедуре закупки 
производителя и (или) его сбытовой организации 
(официального торгового представителя). 

Для подтверждения статуса производителя участник 
представляет документы (или их копии):   

- сертификат продукции собственного производства, выданный 
Белорусской торгово-промышленной палатой или ее унитарными 
предприятиями. 

- выписка из евразийского реестра промышленных товаров 
государств – членов Евразийского экономического союза, 
полученная в соответствии с пунктом 24 Правил определения страны 
происхождения отдельных видов товаров для целей государственных 
(муниципальных) закупок, утвержденных Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 23.11.2020 № 105. 

 
Для подтверждения статуса сбытовой организации 

(официального торгового представителя) участник предоставляет 
документы, подтверждающие указанный статус (или их копии) 
(часть 6 пп. 2.2 п. 2 Постановления № 229): 

- договор (соглашение) с производителем товаров, договор 
(соглашение) с государственным объединением, ассоциацией 
(союзом), в состав которых входят производители, или их уставы 
либо договор (соглашение) с управляющей компанией холдинга, 
участником которого является производитель. Срок действия такого 
договора (соглашения) должен составлять не менее срока 
исполнения обязательств, предусмотренного документацией о 
закупке в соответствии с порядком закупок за счет собственных 
средств 

Участником не может быть: 
организация, находящаяся в процессе ликвидации, 

реорганизации, а также индивидуальный предприниматель, 
находящийся в стадии прекращения деятельности, или 
признанные в установленном законодательными актами 
порядке экономически несостоятельными (банкротами), за 
исключением находящейся в процедуре санации; 

организация, физическое лицо, включая индивидуального 
предпринимателя: 

представивший недостоверную информацию о себе; 
не представивший либо представивший неполную 

(неточную) информацию о себе и отказавшийся представить 
соответствующую информацию в приемлемые для заказчика, 
организатора сроки; 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

не соответствующий требованиям заказчика к данному 
участнику. 

При выявлении участника, с наличием 
вышеуказанных ограничений - его предложение 
отклоняется. 

Для проверки квалификационных данных участник 
представляет следующие документы и сведения: 

- копию свидетельства о государственной регистрации 
субъекта хозяйствования; 

- заявление: 

 о том, что участник не был признан судом экономически 
не состоятельным или банкротом и не находится на любом 
этапе рассмотрения дела об экономической несостоятельности 
или банкротства, за исключением юридического лица, 
находящегося в процедуре санации, а также не находится в 
процессе ликвидации (реорганизации), за исключением 
юридического лица, к которому присоединяется другое 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не 
находится в стадии прекращения деятельности согласно 
действующему законодательству государства, резидентом 
которого является участник,      

о том, что участник не включен в реестр поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), временно не допускаемых к 
участию в закупках, 

об отсутствии задолженности по уплате налогов (сборов, 
пошлин), пеней на первое число месяца, предшествующего 
дню подачи предложения (участникам, являющимся 
резидентами Республики Беларусь). Участники, не являющиеся 
резидентами, предоставляют документы об отсутствии 
задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней, 
выданные уполномоченными органами в соответствии с 
законодательством страны, резидентом которой является 
участник, не ранее чем на первое число месяца, 
предшествующего дню подачи предложения. 

 
Требование о предоставлении 
аукционного обеспечения, 
размер аукционного 
обеспечения, срок действия 
банковской гарантии и (или) 
обеспечения исполнения 
обязательств по договору 

 - 

 

 
Сведения о предмете закупки 

Лот № 1 
Описание предмета  
Предмет закупки должен быть новым (не 
бывшим в употреблении). 

Рубительная машина 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

 
Код по ОКРБ 007-20127 (подвид) 28.30.86.340 
Наименование в соответствии с ОКРБ 007-
2012 

Машины для измельчения древесины 

Объем (количество) 1 шт 
Ориентировочная стоимость предмета 
закупки 

160 000 бел.руб. 

Условия  и срок поставки  в течение 60 (шестидесяти) календарных дней со 
дня подписания сторонами договора поставки 

Условия оплаты 
 

 предоплата (аванс) 30% стоимости товара в течение 
15 календарных дней с даты подписания договора; 
40% - в течение 10 календарных дней с момента 
уведомления о готовности товара на заводе-
изготовителе, оставшиеся 30% стоимости товара в 
течение 10 календарных дней с даты ввода в 
эксплуатацию. Форма оплаты – безналичный расчет. 

Место (места) поставки товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) 

доставка на склад покупателя: Республика Беларусь, 
Брестская обл., Барановичский район, Леснянский 
с/с, 330, административно-бытовой корпус с 
мастерскими, 0,1 км северо-западнее  д. Лесино. 

Источник финансирования закупки по части 
(лоту) 

собственные средства 

        II. Описание предмета  закупки за собственные средства, его частей (лотов) 
Описание предмета закупки за собственные средства согласно техническому заданию на закупку 
(Приложение 1) к аукционным документам. 
       Участник в своем предложении указывает полное описание предлагаемого товара в точном 
соответствии с Приложением 1 к аукционным документам. 
        Сведениями, подтверждающими соответствие предмету закупки и требованиям к предмету 
закупки, являются потребительские, функциональные, технические, качественные и 
эксплуатационные показатели (характеристики) предлагаемого к поставке товара. 
Предлагаемый к закупке товар должен  соответствовать техническому заданию. 

В части описания предлагаемых товаров (работ, услуг) не допускается указание в 
предложении формулировки: «В соответствии с требованиями аукционных документов», 
«Согласно техническому заданию» и т.п. 
       III. Условия допуска товаров (работ, услуг) иностранного происхождения и поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), предлагающих такие товары (работы, услуги), к участию в 
электронном аукционе:  

К участию в процедуре закупки товаров согласно приложению 3 к Постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 12 марта 2012 года № 229, стоимостью свыше 2000 базовых 
величин допускаются поставщики, предлагающие товары, происходящие из Республики Беларусь, 
а также государств, товарам из которых предоставляется национальный режим в соответствии с 
международными договорами Республики Беларусь. Условия допуска товаров иностранного 
происхождения и поставщиков, предлагающих такие товары, устанавливаются в документации о 
закупке. 

Документом, подтверждающим страну происхождения такого товара, является: 
- для товаров, происходящих из Республики Беларусь, – сертификат продукции (работ, услуг) 

собственного производства, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой, или 
документ о происхождении товара, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой в 
соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными 
Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью 
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

Государств от 20 ноября 2009 года. Указанный документ выдается по форме сертификата о 
происхождении товаров, установленной названными Правилами, и заполняется в порядке, 
определенном ими для сертификатов о происхождении товаров, с учетом особенностей, 
устанавливаемых Министерством антимонопольного регулирования и торговли; 

- для товаров, происходящих из государств – членов Евразийского экономического союза, в 
том числе из Республики Беларусь, - выписка из евразийского реестра промышленных товаров 
государств – членов Евразийского экономического союза, полученная в соответствии с пунктом 
24 Правил определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей 
государственных (муниципальных) закупок, утвержденных Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. № 105; 

- для товаров, происходящих из государств – участников Содружества Независимых 
Государств (кроме Республики Беларусь), – документ о происхождении товара, выдаваемый 
уполномоченными органами (организациями) этих государств в соответствии с Соглашением о 
Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 
20 ноября 2009 года (в случае предложения таких товаров нерезидентом) либо Белорусской 
торгово-промышленной палатой (в случае предложения таких товаров резидентом); 

-для товаров, происходящих из государств, не являющихся участниками Содружества 
Независимых Государств, – сертификат о происхождении товара (документ, его заменяющий), 
выдаваемый уполномоченным органом (организацией) этих государств (в случае предложения 
таких товаров нерезидентом) либо Белорусской торгово-промышленной палатой (в случае 
предложения таких товаров резидентом). 

Товары согласно приложению 3  иностранного происхождения (за исключением 
происходящих из государств, товарам из которых предоставлен национальный режим в 
соответствии с международными договорами Республики Беларусь) и поставщики, предлагающие 
такие товары, допускаются к участию в процедурах закупок (за исключением процедуры закупки 
из одного источника) в случае, если для участия в таких процедурах закупок подано менее двух 
предложений, содержащих информацию о поставке товара, происходящего из Республики 
Беларусь либо государств, товарам из которых предоставлен национальный режим в соответствии 
с международными договорами Республики Беларусь, и соответствующих требованиям 
документации о закупке. 

Условие допуска товаров иностранного происхождения, предусмотренное в предыдущем 
абзаце, не применяется в случае отсутствия производства закупаемого товара на территории 
Республики Беларусь, подтверждаемого сведениями из Государственной системы каталогизации 
продукции Республики Беларусь. Данные сведения оформляются в виде справки, подписанной 
уполномоченным лицом организации. 

*Первый раздел предложения участника, который предлагает товар, происходящий из 
Республики Беларусь, из государств, которым предоставлен национальный режим в соответствии 
с международными договорами Республики Беларусь, должен содержать информацию о стране 
происхождения соответствующего товара, а также заявление о представлении во втором 
разделе предложения документа, подтверждающего страну происхождения товара. Второй 
раздел предложения должен содержать соответствующий документ. 

В случае если участник предлагает товар, происходящий из Республики Беларусь, 
государств, товарам из которых предоставлен национальный режим в соответствии с 
международными договорами Республики Беларусь, вместе с тем документ, подтверждающий 
страну происхождения предлагаемого товара, у такого участника отсутствует, то в первом разделе 
участнику необходимо только указать страну происхождения товара. В таком случае 
предлагаемый товар для целей подпункта 2.18 пункта 2 Постановления № 229 будет признаваться 
товаром иностранного происхождения и в случае наличия двух и более предложений, содержащих 
информацию о происхождении товара из Республики Беларусь, государств, товарам из которых 
предоставлен национальный режим в соответствии с международными договорами Республики 
Беларусь и предоставлении во втором разделе подтверждающих документов, предложения 
участников, не содержащие информации о предоставлении во втором разделе подтверждающих 
документов, отклоняются. 

 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

IV. Порядок формирования цены предложения: Цена предложения на дату подачи 
предложения - цена предложения рассчитывается и выражается в белорусских рублях и должна 
включать, помимо стоимости товара, все расходы на страхование, уплату таможенных пошлин, 
НДС, всех других налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей, установленных 
законодательством Республики Беларусь, а также все расходы, связанные с исполнением 
участником своих обязательств по предложению. 

Цена предложения должна оставаться фиксированной в течение всего срока действия 
предложения, а также в период исполнения договора. 

Участник обязан предусмотреть в своем предложении свои коммерческие риски для 
недопущения изменения условий договора в части увеличения цены. 

V. Наименование валюты, в которой должна быть выражена цена предложения, 
наименование валюты и при необходимости обменный курс, которые будут использованы 
для заключения договора  

Валютой цены договора и валютой платежа по договору является белорусский рубль BYN. 
VII. Акты законодательства о закупках, в соответствии с которыми проводится 

процедура закупки:  
Настоящий электронный аукцион проводится в порядке, установленном Положением о 

порядке закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств Государственного 
лесохозяйственного учреждения «Барановичский лесхоз», утверждённым приказом от 12.05.2023 
№ 171, Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.03.2012 № 229 «О 
совершенствовании отношений в области закупок (работ, услуг) за счет собственных средств». 

VIII. Условия применения преференциальной поправки: 
Преференциальная поправка к цене предложения участника применяется в соответствии с 

подпунктом 2.13 пункта 2  Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15.03.2012 
№ 229 «О совершенствовании отношений в области закупок (работ, услуг) за счет собственных 
средств».  

При проведении настоящего электронного аукциона применяется преференциальная 
поправка в размере 15 процентов в случае предложения участником процедуры закупки товаров, 
происходящих из Республики Беларусь, а также стран, товарам из которых предоставляется 
национальный режим в соответствии с международными договорами Республики Беларусь. 
Участник, имеющий право на применение преференциальной поправки, обязан  в первом разделе 
предложения предоставить заявление о применении преференциальной поправки. Второй раздел 
предложения должен содержать соответствующий документ.  

Документом, подтверждающим право на применение преференциальной поправки является 
выданный не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи предложения: 

для товаров, происходящих из Республики Беларусь, - документ о происхождении товара, - 
для товаров, происходящих из Республики Беларусь, – сертификат продукции (работ, услуг) 
собственного производства, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой, или 
документ о происхождении товара, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой в 
соответствии с критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными 
Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью 
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых 
Государств от 20 ноября 2009 года. Указанный документ выдается по форме сертификата о 
происхождении товаров, установленной названными Правилами, и заполняется в порядке, 
определенном ими для сертификатов о происхождении товаров, с учетом особенностей, 
устанавливаемых Министерством антимонопольного регулирования и торговли; 

- для товаров, происходящих из государств – членов Евразийского экономического союза, в 
том числе из Республики Беларусь, - выписка из евразийского реестра промышленных товаров 
государств – членов Евразийского экономического союза, полученная в соответствии с пунктом 
24 Правил определения страны происхождения отдельных видов товаров для целей 
государственных (муниципальных) закупок, утвержденных Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 23 ноября 2020 г. № 105; 

- для товаров, происходящих из государств – участников Содружества Независимых 
Государств (кроме Республики Беларусь), – документ о происхождении товара, выдаваемый 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

уполномоченными органами (организациями) этих государств в соответствии с Соглашением о 
Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 
20 ноября 2009 года (в случае предложения таких товаров нерезидентом) либо Белорусской 
торгово-промышленной палатой (в случае предложения таких товаров резидентом); 

-для товаров, происходящих из государств, не являющихся участниками Содружества 
Независимых Государств, – сертификат о происхождении товара (документ, его заменяющий), 
выдаваемый уполномоченным органом (организацией) этих государств (в случае предложения 
таких товаров нерезидентом) либо Белорусской торгово-промышленной палатой (в случае 
предложения таких товаров резидентом). 

Если во втором разделе предложения отсутствуют документы, подтверждающие право на 
применение преференциальной поправки, то предложение такого участника отклоняется в связи с 
тем, что участником в предложении направлены недостоверные документы и сведения. 

Начальная цена электронного аукциона устанавливается путем выбора наименьшей из цен 
участников, допущенных к торгам. Цены участников, к которым применяется преференциальная 
поправка, уменьшаются путем деления на 1,15. При этом в ходе торгов в отношении таких 
участников отображаются одновременно текущая ставка и соответствующая ей ставка, 
увеличенная на 15 процентов 

IX. Размер и порядок оплаты услуг организатора ____________ 
 
X. Требования к содержанию и форме предложения с учетом регламента оператора 

электронной торговой площадки 
Предложение составляется участником на белорусском и (или) русском языках и подается 
посредством его размещения на электронной торговой площадке в срок для подготовки и подачи 
предложений. 

РАЗДЕЛ I  
 

Сведения об электронном аукционе 

Регистрационный номер процедуры закупки, присвоенный электронной торговой 
площадкой 

 

Сведения о предложении (частях (лотах) предложения) 

Часть (лот) N ______  

Наименование предлагаемых товаров (работ, услуг)  

Описание предлагаемых товаров (работ, услуг)  

Объем (кол-во), ед. изм.  

Цена предложения, с указанием валюты, в которой она выражена, и расходов 
Поставщика в нее включенных 

 

Заявление о праве на применение преференциальной поправки, если участник 
заявляет о таком праве и ее применение установлено Советом Министров 
Республики Беларусь 

 

Порядок и сроки оплаты товара  

Сроки поставки (в календарных днях)  

Срок действия предложения (в календарных днях, не менее 80 календарных 
дней) 

 

Гарантийный срок (в месяцах, исчисляемый с даты поставки товара)  



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

Документы первого раздела предложения 

Документы и (или) сведения, подтверждающие соответствие предмету закупки и требованиям к 
предмету закупки, установленным аукционными документами. 

 Заявление о праве на применение преференциальной поправки, если участник заявляет о 
таком праве.  

 Заявление о согласии участника в случае признания его участником-победителем 
заключить договор на условиях, указанных в аукционных документах, его предложении и 
протоколе выбора участника-победителя 

 Заявление о  наличии документа, подтверждающего страну происхождения данного 
товара, во втором разделе предложения. 

 Заявление о согласии участника на размещение в открытом доступе предложения  
 
ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ! 
Первый раздел предложения участника не должен содержать наименование участника, 

любые иные сведения, документы, идентифицирующие участника.  
 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 
 

№ 
п/п 

Наименова-
ние 

предлагае-
мых 

товаров 

Описание 
предлагаемых 

товаров 

Страна 
происхожден
ия товаров 

Объем 
(кол-

во), ед. 
измерен

. 

Цена за 
единицу

, 
(бел.руб

.) без 
НДС 

Общая стоимость 
товаров (бел. 
руб.), с НДС 

       
 

РАЗДЕЛ II 
Сведения об участнике 

Наименование (для юридического лица) либо фамилия, собственное имя, 
отчество (при наличии) (для физического лица, в том числе 
индивидуального предпринимателя) 

 

Место нахождения (для юридического лица) либо место жительства (для 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя) 

 

Учетный номер плательщика (для юридического лица, индивидуального 
предпринимателя) 

 

Данные документа, удостоверяющего личность (номер, дата выдачи, 
орган, выдавший документ), - для физического лица, в том числе 
индивидуального предпринимателя 

 

Документы второго раздела предложения 

Наименование документа(ов): 
подтверждающих соответствие требованиям к участникам, установленным 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.03.2012 № 
229 «О совершенствовании закупок (работ, услуг) за счет собственных 
средств», а также настоящей документацией 

 

 
XI. Договор 



 

Электронная версия соответствует оригиналу 

Неотъемлемой частью настоящих аукционных документов является проект договора, 
разработанный заказчиком в соответствии с требованиями законодательства и особенностями 
предмета закупки.  

Договор между заказчиком и участником-победителем, не являющимся резидентом, 
заключается на условиях, указанных в настоящих документах, предложении этого участника и 
протоколе выбора участника-победителя, за вычетом таможенных платежей, которые взимаются 
таможенными органами при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь, расходов на 
доставку товаров до пункта таможенного оформления, если они оплачиваются заказчиком. 

Проект договора прилагается. 
 Договор на закупку может быть заключен не ранее трех рабочих дней после выбора 

победителя при осуществлении конкурентной процедуры закупки, в течение которых может быть 
урегулирован спор, вызванный решениями и (или) действиями (бездействием) организации, а 
также членов комиссии, созданной для проведения закупки. 

В случае, если участник-победитель уклонился от заключения договора, участником-
победителем может быть признан участник, предложению которого присвоен порядковый номер 2 
(второе место), или участник, сделавший предпоследнюю ставку при проведении электронного 
аукциона. 

 
 

Председатель комиссии 
 

Б.И.Гиль 

Секретарь комиссии В.А.Жилевич 
 
СОГЛАСОВАНО: 

Члены комиссии                                                   

  В.И.Бущик                                                                                                                    

А.Н.Гансерок 

В.Г.Кишея 

Н.М.Мартысь 

 

                                                                                         

 

 

  
  
  
  
  
  
  
  

 


